26. Des bénédictions que vous donne votre père, surpassent celles qu'il a reçues de ses pères; et elles dureront jusqu'à ce que le désir des collines éternelles soit accompli. Que ces bénédictions se répandent sur la tête de Joseph, et sur le haut de la tête de celui qui est comme Nazaréen entre ses frères; chéri de Dieu, et honoré des hommes d'une manière toute particulière.

27. Benjamin sera porté à la violence et au brigandage, comme un loup ravisseur; il dévorerà la proie le matin, et le soir il partagera les dépouilles de ses ennemis vaincus.

28. Ce sont là les chefs des douze tribus d'Israël;

etus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictibus propriis.

29. Et praecepit eis, dicens: Ego congregor ad populum meum; sepelite me cum patribus meis in sepulchro duplice, que est in agro Ephron Hethaeo.

30. Contra Mambré in terrā Chanaan, quam emit Abraham cum agro ab Ephron Hethaeo, in possessionem sepulcri.

31. Ibi sepelirunt eum, et Sarah uxorem ejus; ibi sepultus est Isaac cum Rebécce conjugi sua; ibi et Lia condita jacet.

32. Finitisque mandatis quibus filios instruebat, colliget pedes suis super lectulum, et obiit; appositus que est ad populum suum.

COMMENTARIUM.

Nota hic in Jacobo priscum morem, quo parentes morituri, suis filiis, vel subditis extrema dabant, vel oracula, vel monita salutis, ac deinde eis beneficent. Sie fecit et Moses Deuter. 31, 52 et 55, et Josue c. ult. et Samuel 1 Reg. 12, et Tobias c. 5, et Mathias 1 Machab. 2, et Christus Dominus Joan. 14 et 15.

Exatio tomo 5 Bibliotheca SS. Patrum, Testamentum XII patriarche. In patre, Testamento sicut in imperio, scilicet esse debet, tanquam primogenitus. Quod Chaldeos clare explicat sic vertens: *Tu accepturus eras tres partes, scilicet primogenituram, sacerdotium, et regnum, sed non accipies*, quia peccasti cum Balá. Sacerdotum enim a Ruben translatum est in Levi, regnum duarum tribum datum est Iudea, decem verò tribum datum est Ephraim; primogenitura, puta duplex portio hereditatis in Chanaan, ac consequenter duplex tribus, multa quoque inseruntur vaticinia ex libro Enoch. Vetus est. Nam meminit ejus Origenes hom. 45 in Josue, et Procopius Gaze in 38 Gen. Translatus illud ex greco in latinum Robertus Lincolnianus episopos. Verum hoc Testamentum incerti et suspecti est auctoris. Multa enim mira habet et nova, similia iudaicis fabulis.

Vers. 1. — IN NOVISSIMIS DIES. In futuris temporibus. Hebraum enim *acharit*, quod noster veritatem significans sequens, posterius, postea futurum; Jacob enim hic predicit quidam que mox secuta sunt, quedam que sub Josue, quedam que sub Iudeis, quedam que sub Christo evenierunt; et quedam que sub Antichristo evenient.

I. — *Propheta et benedictio Ruben.*

Vers. 5. — RUBEN PRIMOGENTUS MEUS, quod generatio et nativitas. Nam aliqui Jacob eum spoliati hunc direxerint, ob incestum cum Balá. Erat Ruben hoc anno, qui fuit Jacobi 147 et ultimus, annorum 62, Simeon 61, Levi 60, Judas 59, Joseph 56, ut patet ex dictis cap. 50.

Te FORTITUDO MEA, quem scilicet primò genui in robore etatias.

ET PRINCIPIUM DOLORIS MEI. Quia nati liberi novas curas, dolores et anxietates parentibus afferunt, vel potius, q. d.: Tu mihi fuisti precipua causa doloris et tristitia, ob tuum incestum. Hebraicè est, *rescit oni*, quod secundù, cum Chaldeo, Vatablo et aliis verbis potest, *principium roboris mei*, id est, virtutis meæ generativa; q. d.: In te generando primò meum robur virile, vimque generandi ostendi. Unde 70 vertant,

leum père leur parla de cette sorte, et il bénit chacun d'eux, en leur donnant les bénédictions qui leur étaient propres, et qui marquaient ce qui leur devait arriver dans la suite des temps.

29. Il leur fit aussi ce commandement, et leur dit: Je vais être réuni à mon peuple; ensevelissez-moi avec mes pères dans l'autre double qui est dans le champ d'Ephron Héthéen,

30. Qui regarde Mambré au pays de Chanaan, et qu'Abraham acheta d'Ephron Héthéen avec tout le champ où il est, pour y avoir son sépulcre.

31. C'est là qu'il a été enseveli avec Sara sa femme; c'est aussi où Isaac a été enseveli avec Rébecca sa femme, et où Lia est encore ensevelie.

32. Après avoir achevé de donner ses ordres et ses instructions à ses enfants, il se recueilla, joignit ses pieds sur son lit, les étendit et mourut, et il fut réuni avec son peuple.

Quarta, habebat imperium et dominatum in fratres, ibidem. Quinta, accipiebat duplum partem hereditatis paternæ, Deuter. 21, 17. Sexta, primogeniti redimebant quinque scilicet, aliò verò filii minimi, tanquam illi specialiter essent Deo consecrati et adducti. Septima, uelantur, inquit, singulari quodam vestitus genere, id est, praे ceteris fratribus delicato et pretiosissimo; quomodoem Jacob ambiens primogenitum Esau, ejus vestes induit, quoniam ho non sati conclusat. Octava, primogenitus singulariter benedictebar a patre a jam moribundo. Atque has ferem prærogativas perdidit Ruben.

Vers. 4. — ERFUSES ES SICUT AQUA. Lilibidine et incestu diffusissima, profusa fuit libido tua. Minis indecante vertum Lyranus et Abul: Depressus es, dejectus es sicut aqua. Longè enim significantius vertit noster, *effusus es sicut aqua*; quis sicut, cum aqua effunditur, nihil ejus in poculo aut situla manet residuum, non color, non odor, non sapor; ita luxuria hominis vires, judicium, rationem, sapientiam, famam, opes conscientiam, bonaque omnia cum semine et sanguine sepè effundit et profundit.

Nox casscas, non cresces; magis enim est prophétia quām imprecatio, q. d.: Quia peccasti incesto, hinc Deus puniet te sterilitate, ut non crescas numero prolixi et neptuum, non etiam excellenti, opibus et gloriis. Hinc tribus Ruben fuit una ex minimis. Idem prædictus Moses Deuter. 33, 6.

ASCENDIT CUBILE PATRI TUI, incestasti Balaam uxorem patris tui. Ille de re, deque Rubeni potentia mira, utinam vera, habet apocryphum testamentum duodecim patriarcharum, cuius memini initio capituli.

Allégorie, Ruben, inquit S. Ambros., est Iudeus, qui humanitatem Christi, quæ est quasi lectus divinitatis, violavit et occidit, id est à Deo est maladictus.

Pari modo tropologicè, Ruben sunt Eutychius, Nestoriani, aliique hereticæ, inquit Rupertus; rursum mali prelati et principes, qui effusi in voluntates carnis, Ecclesiam scandalizant, violent et profanant.

Denique disce hic primò, seram esse Dei vindictam, sed nunquam irritam. Ecce sceleris Ruben, post 50 annos quām fuerat ab eo patrum, et à Jacob dissimulatum, vindicta et pena pronuntiata est. Secundò, quām vili de causa homines maxima bona perdant. Nonne Ruben omnia primogenitura bona amisit, brevissimam voluptatis turpissimam mercede? nonne eadem amisit Esū per lenti edulium? Tertiò, quantum sit seclus, contumacem et contumeliosum esse in parentes; cujus rei tria sunt illustria exempla in Scripturā: unum Cham filii Noe, secundum Ruben filii Jacob, tertium Absalonis filii Davidis.

II. — *Propheta et benedictio Simeon et Levi.*

Vers. 5. — SIMEON ET LEVI FRATRES, non tantum germani naturæ, sed simillimi et conjunctissimi socii, puta feritate, audacia, dolo, crudelitate in Simeonitis.

VASA INIQUITATIS, id est, instrumenta iniquitatis, et ibidem cedis ac stragis Sichimorum. Hebrei enim Keli, id est, vas vocant quodvis instrumentum. Indelitor et perperam vertit Chald.: *Simeon et Levi viri fortissimi, in terra peregrinationis sue fecerunt fortitudinem*; quasi eos à fortitudine laudet hic Jacob, cum coram furorem et credulitatem incuset, ut patet ex sequentibus.

BELLANTIA. Non ollios fuerunt haec vasa, sive instrumenta, sed injustum bellum et cladem intulere Sichimis. Hebraicè est *macherotchem*, quod Arias, Olearius et Vatalius vertunt, *macheræ eorum*, q. d.: Macheræ eorum fuerunt vasa, puta arma, iniquitatis, deinde et perperam vertit Chald.: *Simeon et Levi viri fortissimi, in terra peregrinationis sue fecerunt fortitudinem*; quasi eos à fortitudine laudet hic Jacob, cum coram furorem et credulitatem incuset, ut patet ex sequentibus.

Vers. 4. — ERFFUSES ES SICUT AQUA. Lilibidine et incestu diffusissima, profusa fuit libido tua. Minis indecante vertum Lyranus et Abul: Depressus es, dejectus es sicut aqua. Longè enim significantius vertit noster, *effusus es sicut aqua*; quis sicut, cum aqua effunditur, nihil ejus in poculo aut situla manet residuum, non color, non odor, non sapor; ita luxuria hominis vires, judicium, rationem, sapientiam, famam, opes conscientiam, bonaque omnia cum semine et sanguine sepè effundit et profundit.

Vers. 6. — IN CONSILIO EORUM NON VENIAT ANIMA MELA. In consilium, quo scilicet machinati sunt proditori cladem Sichimorum, q. d.: Ego hoc eorum consilium et scelus olim aversatus sum, et etiamnum aversor. Secundo, allegoricè prævidit hic Jacob consilium, quod contra Christum inferunt Scribe et Pharisei, quia a Simeone prognati sunt; et Pontifices ac sacerdoti, qui ex Levi descenduntur. Horum ergo consilium, quo Christo necem sunt machinati, itaque parentum suorum Simeonis et Levi scelus sum initiat, detestatur et execratur hic Jacob; est enim hic prophætia. Ita S. Ambrosius, Isidorus, Rupertus et alii.

ET IN COETU ILLORUM NON SIT GLORIA MEA, q. d.: Illi in hæc strage, quasi indice fortitudinis sua, gloriantur, absit à me tale deus et gloria! Septuag. vertunt, *in cœtu illorum non sit amor meus, non cor non jecur meum*; jecur enim est sedes amoris et desiderii; at Hebrewum *cabit*, si alii punctis legas *cabit*, significat jecur.

OCCIDERUNT VIRUM, viros, puta Sichimitas, cum suo principe, et mali causâ Simeon. Est synecdoche. ET IN VOLUNTATE SUA, in sua libidine saeviendi. Unde Septuag. vertunt, *in suâ concupiscentia*.

SUFFOERENT MURUM, id est, muros, q. d.: Ipsi everterunt et vastarunt urbem muratam Sichem, ejusque muros diruerunt.

Ex hoc ergo loco appetat, quod Simeon et Levi cum suis, quando furibundi invaserunt urbem Sichem, non tantum cives ejus occiderint, sed et moenia everterint.

Sic allegoricè, Scribe et sacerdotes ex Simeon et Levi oriundi, per Titum everterunt Jerusalem: quis occidendo Christum, causam ejus excidio dederunt, et qui in illud evocebant Titum. Alii, ut Procopius, per muros intelligent Hemor et Simeon, principes urbis, qui eam instar muri sub potentia uehantur. Ille et 70 pro scur, id est, muro, legentes scur, id est, tanrum, vertunt *subuenientur taurum*, puta ipsum Sichem succiderunt et interemerunt. Vocatus Sichem taurum, tum quia instar tauri in feminas roebat, tum quia potens et validus erat princeps; tales enim vocantur tauri psalm. 67, 51. Denique Targum Hierosolymit.

tamen verit, vindiderant Joseph, qui assimilatus est hōi; quod si verum est, ergo Simeon et Levi fuere choragi in venditione Josephi; ut meritō solū Simeonem carceri incluserit Joseph. c. 42, v. 25.

VERS. 7. — MALEDICTUS FUROR EORUM. Hec maledictio à Levi et Levitis sublata est per zelum, tum Mosis et Aaronis, aliorumque Levitarum in eade adorantium vitulum aureum; tum Phinees Levite, qui Hebreum incestantem Madianitidem occidi: et Beelphugor exvertit, Numer. 25, v. 5 et 6, idēque tribus Levi et sacerdotum et benedictionem à Mōe accepit, Deut. 33, v. 10. In Simeone verò remansit hec maledictio, propter fornicationem et idolatriam Zambrini, qui fuit dux tribus Simeonis, quem occidit Phinees Numer. 25. Unde solus Simeon à Mōe non fuit benedicitus. Deuter. 11, v. 1. Ita Procopius.

DIVIDAM EOS IN JACOB, ET DISPERGAM EOS IN ISRAEL, ne scilicet rursum capita conferant, et suo consilio alii perniciem machinentur. Id impletum est in Levi; quia Levitis nulla sors obtigit in Chananaea, sed fuere per omnes tribus dispersi; in Simeone quoque, quia ei data fuit sors et sedes in medio tribus Iuda, Josue 19, v. 2 et 9. Rursum, cum tribus Simeon excrevisset, novas sedes quasivit, et pars in Gador, pars in monte Seir abit, 1 Paral. 4, v. 27, 30 et 42. Denique Scribe et legisperit ex Simeone oriundi æquè ut sacerdotes, sparsi fuerunt per omnes tribus, ut populum in lege instruerent, Deo penam hanc in eorum laudem et populi bonum vertente. Et hic parte haec prophethia simul est benedictio Simeonis et Levi; quamquam et prior increpatio, utpote paterna, benedictio censeri possit et debeat, ut dicam v. 28.

III. — Propheta et benedictio Iuda.

Jacob commendat tribum Iuda primò, à nomine. Iudas enim idem est quod confessio et laus; secundò, à fortitudine bellicā; tertio, à dignitate et reverentia, quod scilicet Iudas adorabunt fratres; quartò, à victoriis; quintò, à regno et sceptro; sextò, ab opibus et frugum copia; septimò, à Christo ex eis nasciturum. Illeque omnia predicti et vaticinatur ab hoc versus usque ad 12.

VERS. 8. — JUDA, TE LAUDABUNT. In Hebreo est elegans paranomasia nominis Iuda, *Iehuda iehoducha*, q. d.: Recit vocaris Iuda, id est, laus; quia te laudabunt fratres tui. Vocaverat eum mater Lia Judam cap. 29, v. ult., quasi gratias agens et laudans Deum ob datum hanc problem: num pater Jacob eum quoque vocat Iudam, alia ratione et illusione, scilicet quod à fratribus suis laudandus sit. Tribus enim Iuda prima post Mosen, ausa est ingredi mare Rubrarium, mortuo Iosue, dux fuit ceterarum tribuum in prælia, Judic. 1. Ex hac ortus est rex David potissimum et glorioissimus, Salomon, aliique reges usque ad captivitatem Babyloniam. Hec contra Ismaelitas, Idumæos, Moabitæ, Arabes, omnesque vicinos maxima bella gessit. Ex hac natus est Zorobabel, dux populi Babylone redivutus. Denique ex hac ortus est Christus.

MANUS TUE IN CERVICIBUS INIMICORUM, ut os in fu-

gan agant, insequeantur, ciant, trucident. Undo Chald. verit, manus tua prævalebit contra inimicos tuos.

ADORABUNT TE FILII PATRES TUL. Ex transferunt hic à Ruben jus primogeniture, illudque consignatur Iuda. Primogenitus enim, quasi fratrum princeps, ab eis coelestatur et adoratur, id est, coram eo curvantur se fratres, illique civilem reverentiam exhibant, qualis exhibetur patri, vel principi. Rursum significatur hic regia potestas donanda Iuda. Reges enim à subditis adorantur; dum eis se humiliant et prosternunt, honoris et reverentiae causa.

Allegoricè, Iudas est Christus, qui assiduè Deum laudavit, adéoque fuit quasi continua laus Dei, quem confessi sunt usque ad mortem omnes martyres, quem omnes fratres, id est, angeli et homines sancti, laudant et adorant, qui fortissimò nos è fauibus demonis eripuit. Unde manus ejus in cervicibus demonis, mundi, carnis et peccati, quae ipse debellavit.

FILI PATRIS. Non dici matris, sed patris; quia fratres Jude diversa habuerunt matres, sed eundem patrem; Jacob autem hic predicit omnes fratres, ex quacumque matre natos, Iudam adoratores.

VERS. 9. — CATULUS LEONIS IUDA. Sicut Iudas inter fratres est, ita tribus Iuda inter alias tribus erit instar leonis, primò fortissima, secundò impavida, tertio bellacissima, quartò victoriosissima, quinto generosissima animi. Hic festivè allusit S. Hilarius, qui, dum quidam per columnam oculum Gallum muncipare: Non sum, inquit, *natus galus*, sed ex *Galili*, tu vero *Leo es* (erat enim hoc nomine), sed non de tribu Iuda; refert Joan. Seletus huc cap. 22. Hos leoninos Jude animos habeant duces, habeant fideles. Dux fortis adamanti est similis, qui nec ferre infringi, nec igne absimilari potest. Fredericus II imp. audiens principum mīnas: *Minorum, inquit, strepitus, est asinorum crepitus*, ita Leonidas Persa cūdānti mintant, quod Spartani die posteri ex telorum imbre solem non essent visuri: *In umbrā igitur, septimā, à Christo ex eis nascituro*. Illeque omnia predicti et vaticinatur ab hoc versus usque ad 12.

VERS. 8. — JUDA, TE LAUDABUNT. In Hebreo est elegans paranomasia nominis Iuda, *Iehuda iehoducha*, q. d.: Recit vocaris Iuda, id est, laus; quia te laudabunt fratres tui. Vocaverat eum mater Lia Judam cap. 29, v. ult., quasi gratias agens et laudans Deum ob datum hanc problem: num pater Jacob eum quoque vocat Iudam, alia ratione et illusione, scilicet quod à fratribus suis laudandus sit. Tribus enim Iuda prima post Mosen, ausa est ingredi mare Rubrarium, mortuo Iosue, dux fuit ceterarum tribuum in prælia, Judic. 1. Ex hac ortus est rex David potissimum et glorioissimus, Salomon, aliique reges usque ad captivitatem Babyloniam. Hec contra Ismaelitas, Idumæos, Moabitæ, Arabes, omnesque vicinos maxima bella gessit. Ex hac natus est Zorobabel, dux populi Babylone redivutus. Denique ex hac ortus est Christus.

MANUS TUE IN CERVICIBUS INIMICORUM, ut os in fu-

lens et minitans; cui Ludovicus: *Quæ poteris ex me libero impetrare, eadem modo ex capto petito. Si amplius quid voles, corpus meum in tuâ potestate est; animus vero mihi non tibi obnoxium inveneris*. Otho IV imp. equitem, qui falso fuerat accusatus, quod pudicitiam imperatrio tentasse occidi jussit. Uxor mariti caput gemitio gestans, imperatore adi, et quā posna in justus iudex multitudine sit, rogat. — *Morte, sit imperator*. Tun illa: *Tu ergo, imperator, morere, qui maritum meum innocentem occidisti. Innocentem fuisse, ferro ignito quod innocui mandavi meis concreto, probo*. Ita Bernardus Corvinus in vita Othonis.

Nota. Hebrei leoni plura dant nomina, quibus ejus attenac secesserunt et distinguunt. Nam primò, *gur*, vocatur leo, cùm est catulus, et quasi infans. Secundò, vocatur *kephir*, cùm jam grandescit, fitque adulatus, et ferocius et prædati incipiat. Tertiò, vocatur *arie*, vel *ari*, cùm stat est robore, leoque perfectus. Quartò, cùm est confirmato plenō robore et atestate, vocatur *labi*, quasi cordatus, à *lab*, id est, cor. Dixit ergo leo *labi*, ab animositate, generositate et fortitudine animi. Quintò, vocatur *lais*, cùm jam senescit, et quasi miles veteranus in prædis exercitatus, viret tam adhuc et viget. Dicitur ergo *lais*, id quod subiicit prædam, à rad. *lus*, id est, subegit.

Nota. Hæc omnia præterita per futurum expónenda sunt; est enim prophétia.

QUASI LEONA, que catulos lactans sevir et fortior est leone. Hebreum *labi* tam leonam, quā leonem significat; unde et Vatablus vertit *leonam*. Nominis enim animalium apud Hebreos sunt communis generis.

QUS SUSCITABIT EUM? quis emm suscitare et bello laescentem audeat? quisquis id fáxit non feret impunis, cladem accipiet.

Allegoricè Christus ex Iuda prognatus, accedit ad prædam; quia ejus nomen est: Acceleris spolia detrahere, festina prædarī, Isaiae 8, v. 5. Hinc requievit, id est, mortuus est, leo; quia in morte sui totum mundum commovit, et diabolum ac mortem moriendo derexit. Ita S. Ambros. lib. de Benefic. Patriarch. in bened. Iude: quis, ait, suscitat eum? hoc est, quem Dominus suscipiet. Quis, est aliis qui resuscitet? quis ipse se suā Patrisque resuscitet potestate; video natum autoritate propria, video mortuum propriā voluntate, video dormientem potestate propriā; qui omnia suo fecit arbitrio, cuius alterius ut resurgat egebti auxiliis? ipse igitur sive resurrectionis auctor est, qui mortis est arbitrus.

Tradit ex physicius Eucherius hic, catulū leonis cū natus est triduum dormire, tertio die fremitus patris tremefacto cubili excitari; ita Christus tertii die per suam et Patris potentiam, quā similis terra motum induxit, resurrexit. Hoc perpperit Epiphanius et Eucherius referunt ad mortuos catulū leonis, quo leo pater suo rugitu suscitari et vivificari; hoc enim falsum et fabulosum est. Addit S. Epiphanius, haeres. 78, quæ est Antidicomarianitarum, leonam tantum unum tota vitæ parere catulū; similiter modo B. Virginem unum tantum peperisse filium, scilicet Christum. Ait, inquit, leonam non parere præterquā

unde et Preto (vel, ut alii vocant Presbyter) Joannes rex Abyssinorum, qui ex reginâ Sabi et Salomone, ac consequenter ex Iuda, se descendere jactat (ut patet ex ejus titulo, quem describit Ortelius in Theatro tabula 68), pro insigni, sive stemmate gestat leonem, qui manu tenet erectam crux. Leo enim prosapia ex Iuda, crux Christianitatis est insigne.

Mirum est, cur Septuag. verterint: *Ex germine filii mei, ascendisti, fortè propheticè per germen intellexerunt beatam Virginem*, ex quā ascendit et ortus est Christus.

REQUIESCENS ACCUBUSTR. Aquila, incurvans recubat; Symmachus, claudicans concedisti, q. d.: Sic ut leo præda positus, cernuat se in terram, et quasi piger ac claudus recumbit, ut eam devoret, comedentem verò nemo audeat laceſſere, vel interpellare; ita tu, ô Iuda, postquam per Davidem tuo sceptro subegisti tribus omnes, regnumque tuum stabilivisti, securus te paci et quieti tradidisti, et quasi leona catulos tuos laetans dormienti, similis in strato tuo te collocaſt. Ita tanquam bonus pastor populum tuum pascens et fovens, ita ut nemo te bello laceſſere audeat. Ita Bernardus Corvinus in vita Othonis.

Nota. Hæc omnia præterita per futurum expónenda sunt; est enim prophétia.

QUASI LEONA, que catulos lactans sevir et fortior est leone. Hebreum *labi* tam leonam, quā leonem significat; unde et Vatablus vertit *leonam*. Nominis enim animalium apud Hebreos sunt communis generis.

QUS SUSCITABIT EUM? quis emm suscitare et bello laescentem audeat? quisquis id fáxit non feret impunis, cladem accipiet.

Allegoricè Christus ex Iuda prognatus, accedit ad prædam; quia ejus nomen est: Acceleris spolia detrahere, festina prædarī, Isaiae 8, v. 5. Hinc requievit, id est, mortuus est, leo; quia in morte sui totum mundum commovit, et diabolum ac mortem moriendo derexit. Ita S. Ambros. lib. de Benefic. Patriarch. in bened. Iude: quis, ait, suscitat eum? hoc est, quem Dominus suscipiet. Quis, est aliis qui resuscitet? quis ipse se suā Patrisque resuscitet potestate; video natum autoritate propria, video mortuum propriā voluntate, video dormientem potestate propriā; qui omnia suo fecit arbitrio, cuius alterius ut resurgat egebti auxiliis? ipse igitur sive resurrectionis auctor est, qui mortis est arbitrus.

Tradit ex physicius Eucherius hic, catulū leonis cū natus est triduum dormire, tertio die fremitus patris tremefacto cubili excitari; ita Christus tertii die per suam et Patris potentiam, quā similis terra motum induxit, resurrexit. Hoc perpperit Epiphanius et Eucherius referunt ad mortuos catulū leonis, quo leo pater suo rugitu suscitari et vivificari; hoc enim falsum et fabulosum est. Addit S. Epiphanius, haeres. 78, quæ est Antidicomarianitarum, leonam tantum unum tota vitæ parere catulū; similiter modo B. Virginem unum tantum peperisse filium, scilicet Christum. Ait, inquit, leonam non parere præterquā

semel, et unum. Causam subdit, quod per 26 menses fortum utero gestet, itaque fetum suis ungibus divedere, et incide matrem, ac proinde una cum parti, etiam uterum ac matrem excerni. Leo ergo est Christus, leona virgo mater. *Leone autem non contingit secundus partus.* Ergo non amplius partum novit Maria, non amplius conjunctionem corporum S. Virgo. Verum hoc fabulosum est. Nam, ut alia omittam, si leona unum tantum in vita parcer catulum, species leonina multiplicari non posset; sed in uno semper capite et catulo consistet; quod si is sit mas aut mox occidatur, inter species necesse est. Quare cum sepius tenellis leonum catuli, antiquam generare possent, occisi sint, sequeretur jam pridem speciem leonum interisse. Adde: leonam plures habere catulos, docet Ezechiel cap. 19, v. 2.

VERS. 10. — NON AUFERETUR SCEPTRUM DE JUDA. Septuag. non deficit princeps de Juda, q. d.: Cum tribus Juda acceperit regnum in Davide, servabit hunc principatum et ducatum suum, donec veniat Messias, sive Christus.

Dices: David ejusque posteri tantum regnarent usque ad captivitatem Babyloniam; nam post reditum ex hac captivitate, duces Judeorum fuerunt Machabaei, qui prognati sunt non ex Juda, sed ex Levi, erant enim sacerdotes et pontifices.

Respondent primo, S. Justinus, Eusebius, Athanasius, Augustinus, Chrysostomus, Theodosius, Rupertus, quos citat et sequitur Perierius, per Judam hic intelligi, non solam tribum Juda, sed omnes Iudeos, puta omnes dieocenae tribus. Verum huic expositioni obstat, quod Jacob hanc benedictionem non omnibus tribibus, sed uni tribui Juda appropriat et consignat. Secundo, Lyranus, Abulens, et Dionysius. Charthusianus respondent, Machabaeos fuisse prognatos ex Judä; quia licet paterno genere descenderent ex Levi, materno tamen descendebant ex Juda: Levita enim uxores duxerant ex tribu Juda. Sed hoc de Machabaeis incertum est, et si certum esset, non tamen satisficeret; hoc enim modo tam de Levi, quam de Juda dixisset: Non auferetur sceptrum (ducale) de Levi, donec veniat qui mittendus est. Quod enim Generardus respondet, Machabaeos non tantum materno, sed etiam paterno genere oriundos fuisse ex Judä, repugnat S. Scriptura: I Mach. 2, v. 4, Josepho aliisque historico, et omnibus penè interpretibus. Tertiò, Burgensis, Galatinus, Joannes Annus, et Joannes Ladicus respondent, regnularibus Machabaeis, fuisse summum concilium Sanedrin, septuaginta virorum ex tribu Juda, quod praerat et regebat, ut regit iam parlamentum, vel concilium regis in regno. Sed et hoc falsum est, nimisrum concilium Sanedrin fuisse collectum ex sola tribu Juda: colligebatur enim ex omnibus tribibus. Idipsum quoque non satisficit; singuli enim qui erant in hoc concilio, non erant reges aut principes, sed tantum consiliarii regis aut principis. Addo, parlamentum non esse ducem, nec habere sceptrum regni. Quartò, Melchior Caput 1. II de Locis,

respondet Machabaeos habuisse ducatum, non proprium, sed depositum, ut nimisrum cum per modum depositi fideliiter conservarent, donec surget Propheta fidelis, qui Iudeos de Dei voluntate circa regem et regimen instrueret, aut verus et proprius rex, quem de tribu Juda expectabant. Verum ex hac sententiā sequitur ante Messiam sive Christum, rē defecisse sceptrum Juda per annos 165; tot enim regnauerunt Machabaei. Rursum, depositum tot annis poni non solet, nec potest. Tertiò, Iudei Machabaeos haberunt ut veros et proprios principes, non autem ut depositarios. Denique, si hac sententia vera est, ergo ex hoc loco contra Iudeos probari non potest, Messiam jam venisse; pari enim modo respondebunt Iudei, Herodem et quenamlibet alio, non proprium Iudeorum fuisse regem, sed depositarium, donec veniat prius eorum rex Messias.

Dico ergo, tribus Juda hic consignari regnum et principatum, camque de factu illo obtinuisse usque ad Messiam, puta Christum, duplice ratione ac titulo. Primo, quia sola tribus Juda obtinuit regnum à Davide usque Sedeaciam, per annos 470, idque in magna gloria, opibus et fortitudine usque ad captivitatem Babyloniam. Rursum, quia sola tribus Juda rediit ex hac captivitate, cum paucis aliis oriundis ex tribu Benjamin, Levi, et aliis tribibus. Hinc tota deinceps gens Iudeorum, nomen à Judä accepit, omnesque licet ex aliis tribibus descendentes, censebant esse tribus Juda; quia cum Judä erant commixti, atque in tribum et rempib. Juda erant insiti et cooptati. Hoc ergo modo, et hoc ratione Machabaei, licet essent Levitas, censemtar tamen tribus Juda, quia in tribum Juda cooptati et à tribu Juda electi, in eadem regnarent; atque hoc sensu verum est tribus Juda hic includere quoslibet de aliis tribibus tribui Juda insitos et commixtos, solosque excludere alienigenas, puta gentiles, ut dixerunt antores prima sententia. Sic accipitur Iudas pro omnibus Iudeis, in totâ Iudea habitantibus, Malach. 3, 4, et I Machab. 1, v. 5. Pari modo Romani dicuntur imperatores; et romani imperatores vocantur, quicumque Roma romanum imperium obtinuerint, etiam ex Thracia, Hispania, vel aliunde essent oriundi; quia hi omnes cum Romanis in unam rem publicam, unumque imperium concolorant. Atque hoc, non aliud, videtur voluisse Patres citati in primâ sententia; hi ergo omnes pro nobis sunt. Ita Franc. Suarez p. 5, disp. 1, sect. 1.

Secundo et potius, praeceps non deficit sceptrum de Juda utque ad Christum, quia corona, sive jus et potestas regni propriè pertinuit semper ad tribum Juda; tum quia hoc jus regni, Davidi ejusque familiae oriundis ex Judä, fuit à Deo attributum, ut scilicet Davidis posteri in illud semper continuâ serie, iure hereditarii succederent; tum quia sedes, ditoct metropolis regni, puta Jerusalem, pertinebat ad tribum Juda; tum quia post schisma decem tribuum, tribus Juda adhaerens domui Davidis, ejusque nepoti Robozm, cum sibi proprium regem, sive regnum Iuda constituit; licet enim tribui Juda se junxerit tribus

Benjamin, tamen nesci, quia minor erat, tribui Juda se subdidit, eique avitum regnum et sceptrum concessit; adeoque deinceps semper, etiam post reditum ē captivitate Babylonica, corona, sive jus regni regnumque et principium electio pertinuit ad tribum Juda. Licet ergo apud Iudeos regnaret Levite, puta Machabaei, tamen corona regni semper mansit per nos: tribus enim Juda Machabaeos, ob zelum et fortitudinem, in duces elegit, eosque sibi praelecte: perinde ac regnum Poloniae semper manet, quandoque corona et jus eligendi regem ac gubernandi apud Polonus manet, etiamque exterius regnet, ut nuper rex Poloniae fuit Henricus Valesius Francus, et post eius Stephanus Battoreus princeps Transylvanie; his enim Poloni sibi in reges elegerunt. Defecit vero corona et sceptrum Poloniae, si eam sibi Turci subigeret sive regem Poloniae, per vim et tyrannidem constitueret; uti deficit sceptrum Juda, cum in illud se Herodes per vim intrusus. Ita Perer.

Ex hoc secundo titulo patet, hanc benedictionem propriè et praeceps spectare tribum Juda, ita ut Juda hic solos ex Iudea prognatos, non vero Levitas, aliosque cum Juda commixtos complectatur. Idque confidatur primò, ex eo, quod Jacob singulis filiis et tribibus his propriam benedictionem assignet; sic ut ergo sub Levi comprehendit Iudeos, sic sub Juda non Iudei comprehendit Levitas, ac consequenter nec Machabaeos. Secundò, ex eo, quod S. Paulus ad Hebr. 7, v. 14, disertè assertur Christum ortum esse ex Juda non ex Levi; indequè probet, Christum non potuisse esse sacerdotem Aaronicum et Leviticum, sed fuisse sacerdotem novum secundum ordinem Melchisedech. Iloc enim ejus argumentum non concludetur, si sub Juda comprehendenter Levitas; responderent enim ei quis, Christum, licet ex Juda oriundum, potuisse tamen ex Levi quoque esse prognatum, idque sacerdotem Aaronicum creari, ex eo quod Levite cum Juda et Iudeis permixti censemtar et vocarentur Juda, sive Iudei. Sub Judä ergo hic soli posteri Judei, ab eo naturaliter prognati intelliguntur. Itaque sensus hujus loci est, q. d.: Regnum Iudeorum, ex quo semel ex tribu Juda reges habere coepit, nunquam decedit in potestatem regum, qui non sunt Iudei; sed tribus Juda semper retinebit sum jūs et coronam regni, ad creandū sibi reges vel duces, quoque promissus Messias adveniat. Id ita re ipsa eveniens constat: deficit enim sceptrum de Juda tempore Augusti Caesaris: tune enim senator romanus, ipseque Caesar regnum Iudeorum admittit Hyrcano et Antigonum Aristobul filio, qui ejus legitimi erant heredes, ut postea regni sibi reges ducem, id est, duces; quia post reges Iudei, qui decederunt in captivitate Babylonica, successerunt duces et principes in Juda, puta Zorobabel et Machabaei.

De FEMORE IUDÆI. Femur metonymie significat partes genitales, quae sunt inter femoræ et inter pedes, ut habent Hebreæ.

Dices: Machabaei qui fuerunt duces Iudeorum, non egressi sunt de femore Juda, sed Levi. Jam respondi, per Judam hic acceperit totam tribum Juda cum Levitis, aliquis illi insit, et in eam cooptatis. Iudas enim hic significat totum populum Iudeorum, qui omnes ex Iudei, et paucos ex Benjamin et Levi cum Juda ex captivitate redeentes, illique adunatos complectitur; Machabaei autem prognati sunt ex populo Iudeo;

Ex hoc ergo loco convinelimus Iudeos, eisque demonstramus, Messiam jam venisse, eumque natum esse tempore Herodis; tune enim defecit sceptrum de Juda; ac consequenter nostrum Christum esse Messiam, à Jacobo hic praedictum et promissum.

Dices: Christus natus est anno 33 regni Herodis; ergo per 55 annos ante Christum, jam defecrat sceptrum de Juda; ergo falsum fuit dixerit: Non deficit sceptrum de Juda, donec veniat Christus. — Respondeo, tam parvum intervalum 35 annorum, in tantâ serie temporum, hic pro nihil repetari; sufficit enim ad veritatem hujus propheticæ, sub eodem rege Herode, in quo defecit sceptrum de Juda, natum esse Christum. Nam \Rightarrow donec, non significat praeceps annum, mensem, vel diem determinatum adventus Christi; sed tantum confusè significat, quod sub illud item tempus, puta sub eodem rege in quo defecit sceptrum de Juda, nasciturus sit Christus.

Dices secundò: Tempore captivitatis Babylonicae, ac consequenter longè ante Christum, deficit sceptrum de Juda. — Respondeo hoc esse falsum; nam tunc rex Judeorum erat Joachim, qui licet captus, mansit tamen rex legitimis suorum; immo Evilmerodach eundem in captivitate ad solium regni excitavit, ut patet 4 Reg. ult. A captivitate vero, mox Zorobabel nepos Joachim, aliique duces ex Juda populo praeerunt, usque ad Machabaeos.

Dices tertio: Ante Herodem Pompeius subegit Judaos; ergo tunc deficit sceptrum de Juda. — Respondeo: Pompeius tantum Iudeam fecit vestigiale Romanum, idque non ex se, sed advocatus ab Hyrcano, quem regno ejecerat Aristobulus frater. Aristobulus ergo a Hierosolymam cepit Pompeius; verum non extermi, sed legitimum Iudeis principem, puta Hyrcanum, restituit; unde patet, tunc non defecisse sceptrum de Juda.

Anagog. sceptrum Christi ab ejus pontifice non auferetur, donec veniat ipse in secundo suo adventu, ad nos beandum et glorificandum. Ita ex S. Ambrosio et Origene Pereris.

Er dix. Hebraice est *mehochec*, id est, legislator, puta dux sive princeps, cuius est leges sancte, iisque populum regere. Imperit et fraudulenter Judei *mehochec* vertunt, *scribam*. Vocat hic Jacob, post sceptrum, puta post reges, ducem, id est, duces; quia post reges Iudei, qui decederunt in captivitate Babylonica, successerunt duces et principes in Juda, puta Zorobabel et Machabaei.

De FEMORE IUDÆI. Femur metonymie significat partes genitales, quae sunt inter femoræ et inter pedes, ut habent Hebreæ.

Dices: Machabaei qui fuerunt duces Iudeorum, non egressi sunt de femore Juda, sed Levi. Jam respondi, per Judam hic acceperit totam tribum Juda cum Levitis, aliquis illi insit, et in eam cooptatis. Iudas enim hic significat totum populum Iudeorum, qui omnes ex Iudei, et paucos ex Benjamin et Levi cum Juda ex captivitate redeentes, illique adunatos complectitur; Machabaei autem prognati sunt ex populo Iudeo;

ergo et ex Iuda; post captivitatem enim omnes ejus qui eum esse censent tribus, censentur et vocabantur filii Iuda, sive Iudei. Secundò, magis apud eum genitum, iuxta secundum titulum paulò ante assignatum respondet Perer. *et donec veniat*, praeceps non referri ad, *dux de fome*, sed tantum ad, *non auferetur sceptrum de Iuda*, cuius quasi appendix et exaggeratio sit *et de fome*, q. d.: Donec veniat Messias, non deficit sceptrum de Iuda, et interim multi erunt duces prouidentes ex ipsissimo fome Iudei. Similiter enim phrasim vidimus cap. 15., v. 15. Videlicet enim haec verba addere Jacob, ut notet Christum ducem ex ipso fome Iuda nasciturum, sed quod § sequent.

DONEC VENIAT QUI MITTENDUS EST. Chaldeus clare vertit, *donec veniat Silos, cuius est regnum*; huius enim nomen tunc erat: *Qui mittendus, aut venturus est*. Hebraicè est, *donec veniat Silo*; quod variè dudum et explicat, omnes tamen spè de Christo. Primo, Septuag. *pro Silo legentes Scholo* (quasi positione sit pro affixa); haec minima littera *ehevi* quiescentes subinde communatur. vertunt, *donec veniat* (scilicet Christus) *ei repositum est*, nimirum sceptrum ei regum Iuda, ut legunt et intelligunt S. Ignat., Iren., Hieron. et Ambros., vel: *Donec veniant reposita ei*, puta amplius regna, trophea et dona Messiae, que Judea reposita et reservata sunt, usque ad tempus Messiae; ut legunt et intelligunt S. Cyprianus, August. et Chrysost. Soli enim Christo, et consequenter Iude, repositum est primo, regnum Iuda et Jacob, secundò, ius salvandi Israelem; tertio, omnes promissiones Abraham et Davidi pater: quarti, thesauri omnes gratie et glorie; quinto, fides et obedientia omnium gentium; sexto iudicium vivorum et mortuorum.

Secundo, Leo Castrus lib. 3 Apolog. *pro Silo* aliis punctis legit *רְבָנָה Saitach*, id est, *domum seu promissum ei*, et sic putat legisse Septuag. q. d.: *Donec veniat promissum minus illi sceptro Iudee*: hoc est, donec veniat Messias promissus Iudea, qui ex eo orietur, sceptrumque Iuda dilatabit per omnes gentes.

Tertio, R. David Kimchi putat *Silo significare filium eius*, puta Jude, potius Dei; *sicut enim significare filium*, quasi *Silo sit ille*, cui dicit Deus Pater: *Filius meus es tu, ego hodie genui te*, Psalm. 2.

Quarto, Galatinus et Hamerus pro *Silo* legunt *רְבָנָה Schela*, id est, qui ejus puto mulieris et virginis, est filius carere patre, ut *Silo*, vel potius *Schela* sit illa, de quo dicit S. Paulus Galat. 4: *Ubi enim plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere*.

Quinto, Vatablus et Oester patet *Sello* per metathesin dici quasi *scela*, id est, pacificus, auctor pacis, a radice *schala*, id est, quietus, pacificus fuit. Christus enim natus est ad hoc, ut pacem faceret inter Deum et homines, utique pacem reliqueret, et pacem suam nobis daret.

Unde à scela deducitur *scela*, id est, pax, quies, abundans, faustitas, et forte etiam Latinorum *satis ac salus*, quam apud S. August. in expos. Epist. ad Roman. duebat Valerius episcopus à Punico Hebreo-que *scela*, quod tria significat, quasi occulte insinua-

tum esset, à SS. Trinitate veram expectandam salutem.

Sextò, verosimillimum est pro *Silo* per hebreum esse *Siloch* per *chet*, id est, legatus, missus vel mittendus, à radice *scelach*, id est, misit; ita enim virtutem noster interpres, hocque jam olim fuit communis nomen Messiae, ut patet Exodi 4, 15. Unde ad hoc summum nomen *Siloch* alius Christus, cum cœcum illuminatus missus eum ad piscinem *Siloe*, quæ hebrei dicuntur, donec veniat Christus, qui regnum Davidis tuumque collapsum restituat, illudque augustus et diuinus efficiet, ita ut in Christo primùm quasi monarca regnare incipias ac propinde ratione Christi ex te nascatur, quem quasi finem et scopum specto, intendo et promitto, maximè hoc regnum tibi, ô Iuda, promitto et assigno. Et hoc est quod Prophetæ summis proutunt, scilicet Christum restitutorum regnum Davidis et Iuda. Ex hoc sensu apparet, hanc benedictionem propriè solum Judam spectare, quod regni initium, propagationem et finem. Cepit enim regnum Iuda in Davide, propagationem est per Davidis posteros, et finitur in Christo, quorum uterque propriè natus est ex Iuda. Inter haec duo extrema aliqui aliunde, puta ex Levi, Machabeis scilicet, immiscuntur, qui cum Iuda erant permixti, sicut tritico nonnulla grana hordei permiscuntur; sed horum non habatur ratio; haec enim utpote pauca, in tanto cumulo non computantur.

Respond. secundo, verius esse, per Iudam hinc, argu in Hebr. 7, 14, propriè solum Judam et Iudeos, non autem Levitas comprehendit sive regni initium, sive medium, sive finem, sive quid aliud species, modo et sensu quem superius posteriore loco, puta *titulo secundo*, assignavi. Falsa est ergo altera pars antecedens in argumento, sive objectione proposita; adeoque hoc argumentum maximè persuadet, Judam et amorem depONENT et defigunt. Est catachresis. Dicitur ergo Christus *expectatio gentium*, actu, postquam natus fuit, cognitus et creditus à gentibus; ante nativitatem vero Christus fuit *expectatio gentium*, virtutem tantum, aut potius interpretati, q. d.: Gentes postquam Christum audierint et cognoverint, ita avide em amplectentur, ac si semper eum expectassent. Simili prosopopœa dicitur terra promissionis *ploras expectare de custo*, Dent. 11, 14, quia si foret animata, inde ploras expectaret. Illud enim dicuntur naturaliter desiderare, quo maximè indigenamus, quod nobis optimum et utilissimum est. Jam sicut terra indigit pluvia, ita gentes egerunt Christo, Christusque cùs summa altitudo bona. Moriò ergo hic, et Aggei 2, v. 8, Christus vocatur *desideratus cunctis gentibus*; et hoc c. v. 26, vocatur *desiderium collum aeternorum*. Itaque Christus fuit *expectatio*, id est, *expectabilis*, et *desiderium*, id est, *desiderabili cunctis gentibus*.

Vers. 11. — *LIGANS AD VINEAM PULLUM SUUM, ET AD VITER, Ô FILI MI, ASINAM SEAM. LAVABIT IN VINO, STOLAM SUAM, ET IN SANCTE EVA PALLIUM SUUM.* — **Vers. 12.** — *PULCHRIORES SUNT OCULI EJUS VINO, ET DENTES EJUS LACTE CANDIDIORES, Q. D. TERRA IUDA, SIVE SORS QUAE ILLI IN CHALANA OBVENIET, ERIT TAN FERAVINI, UT VIR ALIQUIS POSSIT FIGARE ASINUM AD PALMITINUM, ET EX EJUS FRUCTU ONERARE ASINUM (ligans enim Idem est quod overas) Iumenta enim dum ligantur,*

Reg. 7, v. 12 et 13. Sensus ergo hujus loci est, quasi dicat Jacob: Tibi, ô Iuda, tuisque posteris consigno regnum et principatum inter fratres, illicumque ex Ruben in te transfero; hæc nimis ratione, ut, cum in Davide cooperis obtinere regnum, illud in tua stirpe obtinebas per 470 annos, usque ad Sedeciam; inde verò duces obtinebas partim ex tua stirpe, partim ex Machabeis qui tua stirpi inseruerint et incorporabuntur, donec veniat Christus, qui regnum Davidis tuumque collapsum restituat, illudque augustus et diuinus efficiet, ita ut in Christo primùm quasi monarca regnare incipias ac propinde ratione Christi ex te nascatur, quem quasi finem et scopum specto, intendo et promitto, maximè hoc regnum tibi, ô Iuda, promitto et assigno. Et hoc est quod Prophetæ summis proutunt, scilicet Christum restitutorum regnum Davidis et Iuda. Ex hoc sensu apparet, hanc benedictionem propriè solum Judam spectare, quod regni initium, propagationem et finem. Cepit enim regnum Iuda in Davide, propagationem est per Davidis posteros, et finitur in Christo, quorum uterque propriè natus est ex Iuda. Inter haec duo extrema aliqui aliunde, puta ex Levi, Machabeis scilicet, immiscuntur, qui cum Iuda erant permixti, sicut tritico nonnulla grana hordei permiscuntur; sed horum non habatur ratio; haec enim utpote pauca, in tanto cumulo non computantur.

Quartò et optimè, *tiekehath* veritas expectatio; ita enim virtutem noster, Septuag. Aquila, Symmachus, et Theodotion; à radice *kaa*, id est, speravit, expectavit. Unde ad verbum ex Hebreo in verbis: *ipsi (Silo puta Messia) erit expectatio gentium*, q. d.: Messias expectavit fidem, obedientiam, dominium et regnum omnium gentium; quia hanc quasi hereditatem ei promisi Deus, ut dicitur Psal. 2: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*. Haec ergo fuit expectativa, et expectatio *Silo*, puta Christi.

Iacob in nostrâ versione pro *ipse*, fortè legendum est *ipsi*; sicut enim habent Hebrei, quāquam si legas *ipse*, cōdēm redit sensus; Christus enim expectavit fidem et obedientiam gentium; quia vicissim gentes expectavat Christum ducem, magistrum et salvatorem. Sensus enim est: *Ipse erit expectatio gentium*, q. d.: Non tantum Iudei, sed et gentes Messias, quasi expectatissimum, avidissime recipient; illi credent et obdient; in eo salutis sua spem, et amorem depONENT et defigunt. Est catachresis. Dicitur ergo Christus *expectatio gentium*, actu, postquam natus fuit, cognitus et creditus à gentibus; ante nativitatem vero Christus fuit *expectatio gentium*, virtutem tantum, aut potius interpretati, q. d.: Gentes postquam Christum audierint et cognoverint, ita avide em amplectentur, ac si semper eum expectassent.

Simili prosopopœa dicitur terra promissionis *ploras expectare de custo*, Dent. 11, 14, quia si foret animata, inde ploras expectaret. Illud enim dicuntur naturaliter desiderare, quo maximè indigenamus, quod nobis optimum et utilissimum est. Jam sicut terra indigit pluvia, ita gentes egerunt Christo, Christusque cùs summa altitudo bona. Moriò ergo hic, et Aggei 2, v. 8, Christus vocatur *desideratus cunctis gentibus*; et hoc c. v. 26, vocatur *desiderium collum aeternorum*. Itaque Christus fuit *expectatio*, id est, *expectabilis*, et *desiderium*, id est, *desiderabili cunctis gentibus*.

Vers. 11. — *LIGANS AD VINEAM PULLUM SUUM, ET AD VITER, Ô FILI MI, ASINAM SEAM. LAVABIT IN VINO, STOLAM SUAM, ET IN SANCTE EVA PALLIUM SUUM.* — **Vers. 12.** — *PULCHRIORES SUNT OCULI EJUS VINO, ET DENTES EJUS LACTE CANDIDIORES, Q. D. TERRA IUDA, SIVE SORS QUAE ILLI IN CHALANA OBVENIET, ERIT TAN FERAVINI, UT VIR ALIQUIS POSSIT FIGARE ASINUM AD PALMITINUM, ET EX EJUS FRUCTU ONERARE ASINUM (ligans enim Idem est quod overas) Iumenta enim dum ligantur,*

onterantur. Est metalepsis; tanta, inquam, vini copia erit, ut in eo possint lavare vestimenta sua. Rubescunt etiam oculi viorum Iudea ab ipso vino; tum largiter viuin proficeret terra illa; quin et lactic in ea tribu tanta erit copia, ut dentes ipsius, ex frequenti ejus usu sint albicatur. Ita Vatabi, Lipom, et Oleaster.

Verum haec exposicio frigida est, terrena, Judaica; atque illi obstat, quod haec omnia dicuntur, non de Juda sed de Silo, sive Messia. Unde Judan Jacob alloquens in secundâ persona, ab eo in tertiam, puta Messie transit, dicens: *Ligans ad vineam pullum suum, et ad item, ô fili mi (ô Iuda), asinam suam.* Si enim de Iuda haec diceret, disxisset: *Ligans pullum tuum, et asinam tuam.* Rursus non fuit tantus excessus fertilitatis Iudea praeter alias tribus, quantum hic dicitur. Secundò, uteque Chaldeus, puta Onkelos et Jonathan, haec pertinet ad Judam, partim ad Messiam referunt. Unde et haec partim spiritualiter accipiunt, partim carnaliter; fuerum enim et ipsi Judei, unde subinde iudaizant, atque hoc nomine versio Chaldaea nonnullis Catholicis displicuit, ut eam a Biblio regni arcendam et amovendam censerent. Onkelos enim per *vincam* intelligit Ierusalem, per *item* templum, per *pullum* factores legis, per *asinam* justos, per *vimum album* et rubrum strica vestimenta alba et rubra, per *oculos* montes uvae et vino rubros, per *dentes agros* frumento et ovibus albicantes. Jonathan verò sublimius per has vites et vina accipit sanguinem hostium, quem tam abunde fusurus erat Christus, ut eo vestem suam lavare et purpure posset. Rursus tempore Messiae rubescunt, inquit, montes vineis et torcularibus vini; colles verò candescens copia tritici et ovium. Verum et haec imperfecta, nec satis conexa, atque ex parte Iudaica sunt.

Dico ergo. Omnes penè Patres præter unum Diodorum, hunc locum explicant ad litteram de Christo, putat Tertullianus, sancti Ambrosii, Augustini, Hieronimi, Chrysostomi, Clemens, Cyprianus, Theodori, et alii, quos citat Perierius; quibus sanè magis credendum est, quam Calvinus eos subannuntiat. Non Iudas ergo, sed Christus est *ligans* funiculus fidei, spéi et charitatis, ad *vincere*, id est, ad Ecclesiam primavaram ex Iudeis collectam, *pullum suum*, id est, populum gentium, qui jugum legis nondum tolerat, cum unum Iudeis in una Ecclesie conjunxit et adunavit; et *ad item*, id est, ad seipsum (Christus enim est vita vera et fructificatrix), Iohannis 15, v. 1, à qua tota vinea pendet et enascitur, ô fili mi, ô Iuda, ligabit idem Christus *asinam suam*, id est, populum Iudeorum iugo legis assuetum et atritum.

Rectè, inquit sancti Chrysostomi, Ambrisi, et Hieronimi, dicitur Christus *asinam ligasse ad se*, quia per seipsum predicavit Iudeis; *pullum vero alligasse vineam*, quia gentibus per Iudeos, puta Apostoli, prædicavit, per eosque gentes sibi aggregavit.

Nota. Pro *vitam hebraicam est soreca*, quod est genus viti optimi, et electae, ut verit Symmachus, uvas proferens polychermas et nobilissimas, teste sancti Chrysostomi, et Cyrilli. Septuag. vertunt, τὸ οἶνον, quod

sancit. Cyprian. epist. 63 ad Cæciliūm vertit, *ad helicen*; sancti Augustini. verò lib. 12 contra Faustum, c. 42, vertit *ad cilicium*, referente ad penitentia predicationem.

Verum dico, *Et propriè est tenuis ille serculus, sive clavicula vitis, quia vitis sui stipiti, vel palo se astringit, et circumvolvit quasi cincinnum, ut ese eretam teneat et confirmet.*

LIGABIT (Christus) *IN VINO* (sanguinis sui), summa charitate pro hominibus effusus (*stolam*, id est, carnem, sicut, candidissimam et innocentissimam, ut ex non tonitrua rubricata sed et dealbata, id est, purior effecta, ab aliis omnibus mortalitatis vitezque hujus misericordia gloria resurgat; ita ex Tertulliano, sancti Ambrosii lib. de Benedictione patriarch. c. 4. Vide Isaiae 64, v. 1 et seq.

ER IN SANGUINE UVE PALLIUM SUMM. *Sanguis uae* est vinum sanguinis Christi jam dictum. *Pallium Christi* est Ecclesia, quia Christus Ecclesiæ quasi pallio amictus. Unde S. Joannes Apocal. 4, videt Christum vestitum podere. Christus enim Ecclesiæ sanguine suo lavit in cruce, et in dies lavat eam nascentem in baptismo, *mundans eam lavacro aqua in vere vite*. Vide S. Ambros. loco iam citato: *Bona stola, inquit, est caro Christi, quia omnium peccata operuit, omnium delicia suscepit, omnium errores texit. Bona stola, quæ universos induit ueste fucundatios. Lavit hanc stolam in vino*, quando cùm baptizaretur in Jordane, descendit *Spiritus sanctus sicut columba, et mansit super eum. Vide S. Ambros. loco iam citato: Bona stola, inquit, est caro Christi, quia omnium peccata operuit, omnium delicia suscepit, omnium errores texit. Bona stola, quæ universos induit ueste fucundatios. Lavit hanc stolam in vino*, quando cùm baptizaretur in Jordane, descendit *Spiritus sanctus sicut columba, et mansit super eum. Lavit ergo Jesus stolam suam, non ut suam, que non erat; sed ut nostram, que erat, sordem abliterat. Et in sanguine uae ambaladium, id est, pallium suum, hoc est, in passione corporis sui diluit gentes suo sanguine. Et bene uana dixit, quia sicut uva pendit in ligno. Ipse est uitis, ipse est uva. Uitis ligno adhaerens; uva, quia lancea militis apertum latus emisit aquam et sanguinem. Aqua ad lavacrum, sanguis ad pretium. Aqua nos ablit, sanguis nos redemit.*

VERS. 12. — PELCHARIRES. Hebraicè *chacile*, id est, rubicundiores, ardentes, magis radiantes et fulgentes sunt oculi tui (ô Christe) quam vinum; quia lohi per passionem, perque splendidissimam resurrectionis tua gloriam, que maximè in facie, ore, dentibus et oculis effulget, emicant et radiant, mirè omnium sanctorum intentuum oculos latificant, magis quam virum cor hominis recrèct et letificet. Ita Diolorus, Cyriillus, Theodor.

ET DENTES EIJUS LACTE CANDIDORES. Significatur tota hæc phrasis pulchritudini Christi, maximè resurgentis. Hæc enim potissimum in genis, oculis et dentibus spectatur. Symbolicè tamen, per oculos acutissima et efficacissima Christi scientia et providentia, quia Ecclesiæ regit et tuerit; per dentes vero candidos præ lacte, ejusdem doctrine et predicationis Evangelii suavitatis, integritatis, puritas et splendor significantur.

Unde allegoricè, oculi Christi sunt Apostoli et Prophetæ; hi *pulchriores* sunt per claritatem sua sapientie, predicationis, vite, zeli et miraculorum, quibus totum mundum illuminarunt, vino, hoc est, acrimoniâ

et asperitate legis veteris. Ita S. Ambros., Augustinus, Eucherius, Rupertus. *Dentes* verò sunt doctores et concionatores, qui quasi dentes escam doctrine et exhortationis fideliem premandunt et dividunt, comunque vita premordunt, resecant et abjecunt. Hi candidiores sunt lacte, id est, doctrinâ veteris legis, que fuit quasi lac et cibus parvulorum. Ita Patres citati.

Nota. Ex hebreo veri potest cum Vatabi: *Rubicundi sunt oculi ejus a vino, et dentes candidi à lacte.* Rectè enim Christi et Apostolorum zelus comparatur vino, ab ardore et fervore spiritis, quo quasi musto ebrii, ad predicandum, ad labores, ad cruces et martyria fererantur. Secundò, corundem in dendo suavitatis, candor et innocentia rectè comparantur lacte. Verum melius, significatius et efficacius noster et Septuag. vertunt: *Rubicundiores sunt oculi ejus vino*, et dentes ejus lacte candidiores. Minime Hebreis comparationem et praeminentiam significat.

IV. — Proprietà et benedictio Zabulon.

Preponit Jacob Zabulon, licet juniorem (erat enim decimus Jacobi filius) alii senioribus, quia Christus, de quo proximè in Iudea egit, in sorte et terra Zabulon conceptus et conversatus est. In sorte enim Zabulon est primò Nazareth, ubi Christus conceptus est; secundò, mons Thabor in quo transfiguratus est; tertius, Capharnaum, ubi maximo tempore predicavit, et conversatus est Christus. In Zabulon ergo cepit predicationem Evangelii, Isaiae 9: *Primo tempore alleviaria est terra Zabulon*, etc. Et ex Zabulon plerique Apostoli prognati sunt. Unde Zabulon et Issachar benedicunt Moysis, ait de eis, id est, eorum posteris, puta Apostolus: *Populus vocabut ad montem (templi et Sion); ibi immolabant victimas iustitiae.*

VERS. 13. — ZABULON IN LITTORAE MARIS HABITABIT; puta juxta Mediterraneum et mare Galilæum, sive stagnum Genezareth; huic enim adjacent Capharnaum celebre emporium, Bethsaida, Tiberias, aliaeque urbes que erant in sorte Zabulon.

IN STATIONE NATUM. Ex hebreo vertas: *In portu nacuum habitat.* Ita Vatabi, q. d.: Zabulon optimus habebit portus, per quos omnes merces inferantur, itaque ditescit.

PERTINENS USQUE AD SIDONEM, non immediatè sed mediante tribu Aser, que interject. Unde hebraicè est: *Latus ejus ad Sidonem*, vel *versus Sidonem*, supple spectat et prospicit, q. d.: Zabulon obversus est et contiguus Sidoni; Zabulon in Chanaan erit vicinus Sidonis, qui maritimè fuerunt mercatores, ac proinde per eos ex Sidone quasi merces et rerum omnium copiam accipiet. Ita Andreas Masius in Josue c. 19, v. 20.

ALLEGORICÈ, Zabulon, id est, habitaculum, est Ecclesiæ dives, quieta, et meretrice animarum dedita. Ex Zabulon enim Christus et Apostoli predicando usque ad Sidonem, Tyrum aliasque gentes progressi sunt. Ita S. Ambros. lib. de Benedict. patriarch. c. 5.

S. S. V

V. — *Prophetia et benedictio Issachar.*

VERS. 14. — ISSACHAR ASINUS FORTIS. Hebraicè est, Issachar asinus ossus, id est, robustus et fortis instar ossis, ad labores agriculturae, et ad suas fruges fructus deportandum ad mare, ubi illas carius dividunt et distribuat per alias urbes et gentes. Erat enim soror Issachar amena, et fertilis olei, vini et frumenti. Ita S. Hieronymus. Unde Chaldeus vertit: *Issachar dives in substantia*; 70 verò vertunt: *Issachar pulchrum concepivit; fortè Septuag. pro βαρύς chamer, id est, asinus, legerum γενές chamer, id est, concepivit; valde enim vicina sunt litteræ γ et τ. Rursus, tribus Issachar fuit ossea et fortis in bello; uti patuit in bello contra Sisaram, Judic. 5, 14, et in bellis que pro David videgerunt Zabulonite. ¶ Paralip. 12, 35.*

ACCUBANS INTER TERMINOS, q. d.: Issachar non vacabat navigationi, ut Zabulon; sed sorte et rure suo se pascens, domi versabatur, ibique quietè habitat inter limites et confinia aliarum tribuum. Unde Moses Deuter. 33: *Latare, ait, Issachar, in tabernacula tuis*, q. d.: Issachar suis sedibus se continebat, suis copiis contentus, vicina nec metaens, nec concepiscens.

VERS. 15. — VIDIT REQUIEM QDQ ESSET BONA, q. d.: Issachar cognovit, idèo preuit et amplectus est commoda vita quietæ et rusticæ. In vita enim quietâ viget sapientia, virtus, pax, agricultura, indeque agri fruges et opes; que omnia fugat vel impedit, non tantum bellum, sed et mercatura, puta cura mercatoria ac navales.

Hinc Issachariani, utpote quieti, studiis sapientiae fuisse dedi, ut patet 1 Paralip. 12, v. 32. Pulchre et verè Horatius:

Beatus ille qui procu negotios,
Ut prisa gens mortalium,
Paterna rura bobus exercit suis,
Solutus omni fenore.

Audi Ciceronem in Catone Majore de Agricolatione: *Mē quidem sententiā, hāc scio an illa beatior vita esse possit; neque solū officio, quid hominū generi universalis cultura agrorum est salutare; sed oblectatione etiam quam dixi, et saturitate copiique rerum omnium ad victiam hominum, et cultum etiam deorum pertinent. Agro bene culto nihil potest esse, nec usus ubi quis, nec specie ornatus, etc. Paulus autem: Venio nunc ad voluntates agricolaram, quibus ego incredibiliter delector. Vidi dicta c. 2, v. 15, et c. 9, v. 20.*

ET TERRAM QDQ OPTIMA. Septuag. *quid pinguis*, Chal. *quid fructifera*, puta fertilissima frumenti, vini et olei, quæ Moses Deuter. 33, v. 19, vocat thesauros absconditos arenarum.

SUPPOSEIT (quasi asinus osseus) HUMERUM AD PORTANDUM OPERA RUSTICA JAM DICTA.

FACTUSQUE EST TRIBUTUS SERVIENTES, q. d.: Maluit Issachar agere vitam quietam cum tributo, quam ab eo immunit bellis agitari, vel allegi in militiam Salomonis, aiorumque regum. Ferè enim rusticæ per alios gravarum vedigalibus à quibus milites sunt immunes. Allegoricè, per Issachar S. Ambros. intelligit Chri-

25

stum, S. Hippolytus Apostolos. Issachar, inquit S. Ambros, MERCES dicuntur, et id est refertur ad Christum, qui est merces nostra; quia enim eis nobis ad spem salutis aeterna non auro, non argento, sed fide et devotione meremur. Et mox: Iaque ut ad resurrectionis saecula gratiam vocata gentes (ipsa est enim pinguis et fertili terra, qua fructus general aeternos, fructus centesimos et sexagesimos), subiectum humum suum ad labrandum, subiectus erexit, ut nostris necessitatibus portaret.

Topiologic, Issachar est Christianus quietus et pacificus, ac maximè qui agit vitam religiosam. Hic enim primò, iugum et labores religionis, puta austera disciplina, humilitatem, abstinentiam, et obedientiam religiosae alacer subit, diceretur potes. Deo cum Davide: *Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum.* Secundò, hic mitis est, jugique animi pace ac quiete fruitor. Tertiò, hic vacat agricultura spirituali anime suae, ex cæque ingentes virtutem fruges colligit. Quartò, inde roborescit, forte fortissimus ad omnia, vel dura toleranda, vel ardua capessenda. Quintò, hic triplex solvita tributum. Primò, religiosi cultus, obedientia et amoris Dei; secundò, dilectionis, iustitiae, compassionis et misericordie proximo; tertio, continencia et mortificationis sibi ipsi; ita Perierus. Unde Petrus Chrysostomus sermone 29 in Matth.: *Sicut Issachar, inquit, ita et vir bonus aeterna premia celestemque quietem contemplatus, alacriter humerum suum labori subicit, quippe tributus serviens, dum operam bozorum tributus personat Deo.*